
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

 

 

BOLETIM N. 153/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 20 de abril de 2022, o servidor JOÃO 
RODRIGO TEIXEIRA MOTTA, ID n. 4773020, do cargo de Analista 
do Ministério Público - Direito, Classe "A", deste Órgão, em virtude 
de posse em cargo público municipal. (PGEA 00896.000.029/2022 - 
Port. 2547/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
abril de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS N. 015/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.031/2022  
 INEXIGIBILIDADE N. 120/2022 

 
CONTRATADA: MANOEL LUIZ NEVES VELHO; OBJETO: serviços 
de leiloeiro, para realização, incluindo a preparação, organização e 
condução, de leilão, no fromato eletrônico, de 13 (treze) veículos 
pertecentes à CONTRATANTE; VALOR DA TAXA DE COMISSÃO: 
5% (cinco por cento) sobre o valor de arrematação dos bens objeto 
do leilão; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, caput, da lei Federal n. 8.666/93, sujeitando-se, além do 
diploma legal acima referido e suas alteraçlões, à Lei Estadual n. 
11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.031/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Luciano Fin Barth e, 
como seu substituto, o servidor José Adriano Ribeiro D'Avila.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
abril de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.02144/2022-4 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a AIUA Educacional LTDA - 
UNIAMÉRICA, CNPJ n. 42.355.428/0001-05; OBJETO: Celebração 

de Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 17/03/2022; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Francieli Cristina 
Martins, Secretária Acadêmica. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
abril de 2022. 

 

 

 

BOLETIM N. 14/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00722.000.886/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: fiscalizar e 
acompanhar a execução de medidas socioeducativas em meio 
aberto no Município de Bento Gonçalves, conforme Resolução n. 
204/2019-CNMP. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00722.000.887/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Fiscalizar e 
acompanhar a execução de medidas socioeducativas em meio 
aberto no Município de Pinto Bandeira, conforme Resolução n. 
204/2019-CNMP. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00722.000.888/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: fiscalizar e 
acompanhar a execução de medidas socioeducativas em meio 
aberto no Município de Monte Belo do Sul, conforme Resolução n. 
204/2019-CNMP.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Monte Belo do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00722.000.889/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: fiscalizar e 
acompanhar a execução de medidas socioeducativas em meio 



 

 

3 
 

aberto no Município de Santa Tereza, conforme Resolução n. 
204/2019-CNMP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: SANTA TEREZA. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00735.000.121/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: acompanhar a reforma da creche municipal 
de Campo Novo, tendo em vista a existência de irregularidades 
estruturais.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
CAMPO NOVO. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.183/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de Porchetto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 4º Pj da 
Promotoria Especializada de Caxias do Sul - Mauro Rocha de 
Porchetto. OBJETO: Fiscalização permanente Casa-Lar Cristal - Lar 
de Anjos II.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.187/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de Porchetto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 4º Pj da 
Promotoria Especializada de Caxias do Sul - Mauro Rocha de 
Porchetto. OBJETO: Fiscalização permanente Casa-Lar Rubi - Lar 
de Anjos II.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.189/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de Porchetto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 4º Pj da 
Promotoria Especializada de Caxias do Sul - Mauro Rocha de 
Porchetto. OBJETO: Fiscalização permanente Casa-Lar Âmbar - Lar 
de Anjos I.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.191/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de Porchetto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 4º Pj da 
Promotoria Especializada de Caxias do Sul - Mauro Rocha de 
Porchetto. OBJETO: Fiscalização permanente Casa-Lar 3 Jesus 
Senhor.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias  do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.192/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul. OBJETO: Fiscalização permanente Casa-Lar 2 Santa 
Alegria.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.190/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul. OBJETO: Fiscalização permanente Casa-Lar 2 Jesus 
Senhor.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.003.188/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul. OBJETO: Fiscalização permanente Casa-Lar 
Turquesa - Lar de Anjos I.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00800.000.650/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Júlio de Castilhos. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva 2022- 
Município de Pinhal Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00800.000.661/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Júlio de Castilhos. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva 2022- 
Município de Júlio de Castilhos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.480/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. OBJETO: E-mail enviado por Eduardo Arthur Lawson (EOP 
ASSIS BRASIL), visando solicitar uma agenda com o promotor. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00952.001.208/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sabrina Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Fomentar e 
acompanhar a implementação de fluxo operacional de atendimento 
a crianças e adolescentes vítimas de violência sexual, bem como a 
deliberação de Plano Municipal destinado à prevenção, 
enfrentamento e ao atendimento especializado de crianças e 
adolescentes vítimas e testemunhas de violência, com a adequação 
dos serviços à Lei n. 13.431/2017. INVESTIGADO(S): Município de 



 

 

4 
 

Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.002.763/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Verificar a legalidade do processo de municipalização da 
EEEF Maria Saturnina Ruschel, localizada no Município de Feliz.. 
INVESTIGADO(S): Município de Feliz, Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Abril 
de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM ELETRÔNICO N. 15/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM 
ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.655/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: NF encaminhada pela PJ de Lajeado/RS, acerca de 
eventual prática abusiva por rede bancária vinculada aos 
beneficiários do INSS. INVESTIGADO(S): Banco Agibank S/A. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.440/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Trata-se de denúncia anônima em face de Stockmed, a 
qual estaria praticando preços acima dos limites permitidos pela 
CMED (Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos). 
INVESTIGADO(S): Stock Med Produtos Médico-hospitalares. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.366/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Processo Adm. do MAPA/RS, acerca de disparidade entre 
a qualidade do arroz informada no rótulo e o resultado do produto 
após fiscalização. INVESTIGADO(S): Arrozella - Arrozeira Turella. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.371/2021. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Processo Adm. do MAPA/RS, acerca de divergência entre 
a qualidade informada no rótulo do produto e o resultado da 
fiscalização. INVESTIGADO(S): Arbaza Alimentos. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.384/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de processo administrativo 
instaurado em face de Cerealista Albaruska, em razão de a empresa 
ter sido autuada por disparidade de tipo. INVESTIGADO(S): 
Cerealista Albaruska. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00943.000.512/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Portão - Marcelo Fagundes Fischer. OBJETO: 
Averiguar irregularidades no fornecimento de energia elétrica na 
localidade denominada "Invasão dos Pinheiros". INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Portão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01784.000.318/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Iraí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Iraí. OBJETO: Tratar sobre problema 
envolvendo a distribuição de água na comunidade Santa Júlia. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Iraí/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de Abril 
de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

BOLETIM N. 89/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.321/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Comunicação de não oferecimento de ANPP. . 
INVESTIGADO(S): GUILHERME LUCAS SIEBERT. LOCAL DO 
FATO: Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00753.000.367/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 



 

 

5 
 

Crissiumal. OBJETO: ANPP Andre Luiz da Luz Trasel. 
INVESTIGADO(S): Andre Luiz da Luz Trasel. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00822.004.453/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcelo Juliano Silveira Pires. CLASSIFICAÇÃO:  
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo 
Fundo. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a implantação de políticas públicas voltadas à oferta de 
trabalho às pessoas recolhidas no Presídio Regional de Passo 
Fundo, estimulando o Poder Público e demais órgão ligados ao 
sistema penitenciário para que adotem todas as medidas 
necessárias para tanto. INVESTIGADO(S): Presídio Regional de 
Passo Fundo, 4ª Delegacia Penitenciária Regional da Susepe - 
Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00936.001.144/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. OBJETO: Notícia de defeitos estruturais e possível 
risco de desabamento do galpão anexo à Delegacia de Polícia de 
Arroio do Tigre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de Abril 
de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
RESULTADO PROVA ESCRITA E INFORMAÇÕES SOBRE AS ENTREVISTAS 

 
EDITAL N. 05/2022 – CAÇAPAVA DO SUL/RS 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAÇAPAVA DO SUL, responsável pelo processo seletivo objeto do Edital n. 
03/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO o resultado da prova escrita do processo seletivo de estagiários de nível médio para atuarem junto à Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização das entrevistas, conforme segue: 
a) Data: 27/04/2022 (quarta-feira) 
b) Local: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul (Rua Barão de Caçapava, n. 823, em Caçapava do Sul) 
c) Horário de Realização: A partir das 14h, conforme anexo II. 
d) Documentação necessária: documento oficial de identidade com foto. 

 
Caçapava do Sul, 26 de abril de 2022. 

 
GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 

Promotor de Justiça. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

ANEXO I 
 

Notas da prova escrita 

N. Inscrição Nota 

01 Ausente/desclassificado(a) 

02 6,0 

03 6,5 

04 3,5 

05 5,5 

06 5,0 

07 Ausente/desclassificado(a) 

08 3,5 

09 4,5 



 

 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 
Candidatos convocados para entrevista: 
 

Nome Horário da entrevista 

Ana Carolina de Freitas Ferreira 14h 

Bernardo Segatto Lempek 14h15min. 

Caroline Corrêa da Silva 14h30min. 

Débora Otaran Flores 14h45min. 

Jordana Soares Nobre 15h 

Kássia Peres Tolfo 15h15min. 

Natiel da Silva Marques 15h30min. 

Nycolas Marques Monteiro 15h45min. 

Roberta Madrid Medeiros 16h 

Vitor Dorneles dos Santos 16h15min. 

 

 

010 6,0 

011 Ausente/desclassificado(a) 

012 Ausente/desclassificado(a) 

013 4,5 

014 6,5 

015 3,5 

016 4,0 

017 5,5 

018 4,5 

019 3,0 


		2022-04-27T09:10:36-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




